Дело № 1-303/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында 11 декабря 2019 года 

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Киритовой С.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тындинского городского прокурора Кузнецовой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Набок Е.Г.,

при секретаре Миляковой А.В.., рассмотрев в открытом заседании в в порядке, установленном главой 40 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.191 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил незаконное хранение драгоценного металла в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в стихийной свалке автомобилей, в кабине автомобиля «ЗИЛ», расположенной 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, обнаружил два тряпичных носка и полимерный пакет с семью металлическими слитками круглой формы, являющимися согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ золотосеребряным сплавом, общей массой 4334,92 граммов, содержащим драгоценный металл - химически чистое золото массой 3578,526 граммов, и не являющимся ювелирными или бытовыми изделиями или ломом таковых.

В этот же день, после обнаружения драгоценного металла - золота у ФИО1, находящегося на стихийной свалке автомобилей в 

<

адрес>, не являющегося законным собственником обнаруженного драгоценного металла - золота, не имеющего правомочий по его владению, пользованию и распоряжению, в том числе правомочий по его хранению, возник преступный умысел, направленный на незаконное, то есть в нарушение правил, установленных Федеральным законом РФ от 26 марта 1998 г. № 41-ФЗ «О Драгоценных металлах и драгоценных камнях», хранение драгоценного металла - золота в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение драгоценного металла - золота в крупном размере, ФИО1, поместил обнаруженные им два тряпичных носка и полимерный пакет с драгоценным металлом - золотом в карманы своей куртки, и умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота драгоценных металлов, и желая их наступления, в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе драгоценный металл - золото, общей массой 3578,526 граммов, перенес его от места его обнаружения к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, далее поместил его в нагрудный карман своей жилетки, и проследовал в 

<

адрес>, при этом умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка оборота драгоценных металлов, и желая их наступления, незаконно хранил при себе драгоценный металл - золото в крупном размере, в период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента пресечения его преступной деятельности и изъятия сотрудниками УФСБ России по Амурской области незаконно хранящегося у него драгоценного металла - золота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории привокзальной площади железнодорожного вокзала ст. Тында, в 100 метрах северо-восточнее здания железнодорожного вокзала г. Тында по адресу: 

<

адрес>. Учётная цена аффинированного золота, установленная Центральным Банком России на 23 апреля 2019 года, составляет 2 616 рублей 16 копеек за один грамм, в связи с чем, общая стоимость изъятого у ФИО1 золота составляет 9 361 996 рублей 58 копеек, что превышает 2 250 000 рублей, предусмотренных примечанием к ст. 170.2 УК РФ, и является крупным размером незаконного оборота драгоценных металлов.

При этом ФИО1 нарушил правила, установленные Федеральным законом РФ от 26 марта 1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», а именно: п. 1 ст. 4 названного закона, устанавливающий, что «Добыча драгоценных металлов, добыча драгоценных камней могут осуществляться исключительно организациями, получившими в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и другими Федеральными законами, специальные разрешения (лицензии)», п. 4 ст. 2 названного закона, устанавливающий, что «Добытые из недр драгоценные металлы и драгоценные камни, а равно иная продукция и доходы, правомерно полученные при добыче драгоценных металлов и драгоценных камней, являются собственностью субъектов добычи драгоценных металлов и драгоценных камней, если иное не установлено лицензиями на их добычу, договорами поставок, в том числе договорами поставок продукции для федеральных нужд, заключенными с участием этих субъектов, а также международными договорами Российской федерации», а также нарушил правила, установленные: п. 2, п. 17 и п. 18 «Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности», утвержденных постановлением Правительства РФ от 28 сентября 2000 г. №731, Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», ст. 2 и ст. 14 «Порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.1998 года № 1419, запрещающие свободный оборот драгоценных металлов на территории Российской Федерации и разрешающие хранение и перевозку не аффинированного золота только его собственникам - юридическим лицам, имеющим специальное разрешение (лицензию) на добычу драгоценных металлов, обязывающие их сдавать указанное сырье на аффинаж.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства добровольно, в присутствии защитника и в установленный ст.315 УПК РФ период; он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; в судебном заседании государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение ФИО1 в совершении названного преступления обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; существо обвинения ФИО1 понятно, он согласен с ним и признает вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд признаёт ФИО1 виновным в незаконном хранении драгоценного металла в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенное в крупном размере и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.191 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о личности ФИО1, в соответствии с которыми последний является пенсионером, не судим (л.д. 197, 226-229), 

<

данные изъяты> (л.д.186,231,232) по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.210), по месту предыдущему месту работы – положительно (л.д.189); настоятелем Прихода иконы Божией Матери «Всех скорбящих Радосте» - положительно (л.д.190), учитывая его возраст, смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ: явку с повинной, которой суд признает объяснения, данные им до возбуждения уголовного дела (л.д. 39-42); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе о месте, времени и способе совершения преступления, которыми правоохранительные органы не располагали, участвовал при производстве осмотра места происшествия) (л.д.67-70,77-80,102-108,215-223); предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления и искреннее раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и усматривает основания для применения ст.73 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок без применения положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ.

При определении размера наказания, помимо вышеназванных обстоятельств, суд учитывает требования ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства настоящего дела, данные о личности ФИО1, являющегося пенсионером, его имущественное положение, условия жизни его семьи, суд считает возможным не применять к ФИО1 предусмотренный санкцией ч.1 ст.191 УК РФ дополнительный вид наказания в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения правил ст.64 УК РФ.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующему: 

- семь слитков из металла желтого цвета, являющиеся согласно заключению эксперта от 29 августа 2019 года золотосеребряным сплавом, общей массой 4334,92 гр., содержащим 3578,526 гр. химически чистого золота, полупрозрачный полимерный пакет, два тряпичных носка, бумажный конверт с частицами металла желтого цвета следует оставить на хранении в кассе финансово-экономического отдела УФСБ России по Амурской области до разрешения выделенных 02 октября 2019 года из настоящего уголовного дела в отдельное производство материалов о незаконном хранении неустановленным лицом драгоценного металла – золота, общей массой 3578,526 гр.;

- тряпичную черную жилетку, находящуюся на хранении в специальном помещении №100 УФСБ России по Амурской области в соответствии с п. 3 ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу следует уничтожить. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии с правилами ч. 10 ст. 316 УПК РФ следует освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 191 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 08 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (год) 08 (восемь) месяцев.

На ФИО1 в течение испытательного срока возложить следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; не нарушать общественный порядок; не совершать административные правонарушения; один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- семь слитков из металла желтого цвета, являющиеся согласно заключению эксперта от 29 августа 2019 года золотосеребряным сплавом, общей массой 4334,92 гр., содержащим 3578,526 гр. химически чистого золота, полупрозрачный полимерный пакет, два тряпичных носка, бумажный конверт с частицами металла желтого цвета оставить на хранении в кассе финансово-экономического отдела УФСБ России по Амурской области до разрешения выделенных 02 октября 2019 года из настоящего уголовного дела в отдельное производство материалов о незаконном хранении неустановленным лицом драгоценного металла – золота, общей массой 3578,526 гр.;

- тряпичную черную жилетку – уничтожить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд Амурской области.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом).

По вступлению в законную силу приговор может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (по адресу г. Владивосток Приморского края, ул. Светланская, д.54) через Тындинский районный суд Амурской области в порядке, установленном гл.471 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных, кассационных жалоб или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции.

Председательствующий С.В. Киритова